

導遊人員及領隊人員申領執業證作業須知修正總說明

導遊人員及領隊人員申領執業證作業須知（以下簡稱本須知）於一百十三年六月二十五日訂定發布施行，為使交通部觀光署委託之團體明確執行導遊人員管理規則第三十四條第一項及領隊人員管理規則第三十四條第一項規定，並使導遊人員及領隊人員於申請、換發或補發執業證時計算效期有所依據及應檢附文件更符合實務所需，爰擬具本須知修正規定，其修正要點如下：

- 一、修正申請、換發或補發導遊人員及領隊人員執業證檢具文件規定。
（修正規定第二點附表一）
- 二、明定導遊人員及領隊人員參加職前訓練結業，申請執業證之效期計算規定。（修正規定第三點）
- 三、修正導遊人員及領隊人員重行參加訓練結業，請領執業證之效期計算規定。（修正規定第四點）
- 四、明定導遊人員及領隊人員遺失執業證申請補發時，執業證之效期規定。（修正規定第五點）

導遊人員及領隊人員申領執業證作業須知修正對照表

修正規定	現行規定	說明
一、交通部觀光署(以下簡稱本署)為執行導遊人員管理規則第三十四條第一項及領隊人員管理規則第三十四條第一項之導遊人員及領隊人員申請、換發或補發執業證規定，特訂定本須知。	一、交通部觀光署(以下簡稱本署)為執行導遊人員管理規則第三十四條第一項及領隊人員管理規則第三十四條第一項之導遊人員及領隊人員申請、換發或補發執業證規定，特訂定本須知。	本點未修正。
二、申請、換發或補發導遊人員及領隊人員執業證，應填具申請書， <u>並</u> 檢具附表一之文件 <u>及</u> 繳納費用，向受本署委託之團體提出。	二、申請、換發或補發導遊人員及領隊人員執業證，應填具申請書， <u>並</u> 檢具附表一之文件， <u>並</u> 繳納費用，向受本署委託之團體提出。	本點酌作文字修正。
三、導遊人員及領隊人員參加職前訓練結業，申請執業證者，其執業證之有效期間自結訓當日起算三年。		<p>一、<u>本點新增</u>。</p> <p>二、依據導遊人員管理規則第三十五條及領隊人員管理規則第三十五條規定，導遊人員及領隊人員執業證有效期限為三年，期滿前一年內應申請換發。故現行實務係於結訓當日即發給結業證書及執業證，爰明定職前訓練結業申請執業證之效期自結訓當日起算三年。</p>
<p><u>四</u>、導遊人員及領隊人員執業證有效期間期滿前一年內應向本署委託之團體申請換發，換證後效期計算如下：</p> <p>(一) 於規定期間申請換證，且檢附原執業證有效期間內執行業務證明</p>	<p>三、導遊人員及領隊人員執業證有效期間<u>為三年</u>，期滿前一年內應向本署委託之團體申請換發，換證後效期計算如下：</p> <p>(一) 於規定期間申請換證，且檢附原執業證有效期間內執行業務證明</p>	<p>一、點次變更。</p> <p>二、序文酌作文字修正。</p> <p>三、導遊人員及領隊人員重行參加訓練，實務上同職前訓練，於結訓當日即發給結業證書及執業證，為求一致性，爰修正第三款重行參加訓練結業，換領執業證之效期係</p>

<p>文件者，其執業證效期自原執業證效期屆滿之翌日起算三年。</p> <p>(二) 未於規定期間申請換證，檢附自原執業證有效期間內執行業務證明文件，且自申請日往前推算無連續三年未執行業務情事者，其執業證之效期自原執業證效期屆滿之翌日起算三年。</p> <p>(三) 未於規定期間申請換證，且未檢附原執業證有效期間內執行業務之證明文件者，應重行參加訓練結業，始得換領執業證者，其執業證之效期自結訓<u>當</u>日起算三年。</p>	<p>文件者，其執業證效期自原執業證效期屆滿之翌日起算三年。</p> <p>(二) 未於規定期間申請換證，檢附自原執業證有效期間內執行業務證明文件，且自申請日往前推算無連續三年未執行業務情事者，其執業證之效期自原執業證效期屆滿之翌日起算三年。</p> <p>(三) 未於規定期間申請換證，且未檢附原執業證有效期間內執行業務之證明文件者，應重行參加訓練結業，始得換領執業證者，其執業證之效期自結訓<u>日</u>翌日起算三年。</p>	<p>自結訓當日起算三年。</p>
<p>五、導遊人員及領隊人員因執業證遺失申請補發者，其執業證之效期為原執業證效期。</p>		<p>一、本點新增。</p> <p>二、導遊人員及領隊人員執業證不因遺失而重新計算效期，爰明定補發執業證之效期規定。</p>

第二點附表一（修正後）

申請、換發或補發執業證應檢附文件一覽表

申請事項 檢附文件	<u>訓練結業</u> 申請執業證	<u>屆期</u> 換發 執業證	<u>遺失</u> 補發 執業證	新增語言別	更改 <u>個人資</u> <u>料</u>
申請書	●	●	●	●	●
1年內2吋照片	●	●	●	●	●
結業證書影本	●				
身分證明文件 影本	●	●	●		
護照影本 <u>或英文姓名切結書</u>	●	●	●	●	●
考選部及格證書或職前訓練通知書				●	
戶籍謄本影本					●
執行業務足資證明文件 ^{*註2}		●			
原執業證影本 <u>或執業證遺失切結書</u>		●		●	●
執業證遺失切結書			●		

註1：●須檢附資料。

註2：執行業務足資證明文件須檢附下列文件之一：證明文件加蓋旅行社大小章、由旅行社出具公文佐證，或由臨時招請而執行業務之政府機關、團體出具公文佐證。

修正說明：

因應申請、換發及補發執業證實務辦理情況，修正各申請事項應檢附之文件。

第二點附表一（修正前）

申請、換發或補發執業證應檢附文件一覽表

申請事項 檢附文件	1. 初次申請 執業證	2. 換發執業 證	3. 補發執業 證	4. 新增語言 別	5. 更改姓名
申請書	●	●	●	●	●
1年內2吋照片	●	●	●	●	●
結業證書影本	●				
身分證明文件 影本	●		●		
護照影本	●	●			●
考選部及格證 書或職前訓練 通知書	●			●	
戶籍謄本影本					●
執行業務足資 證明文件 ^{*註2}		●			
原執業證		●		●	●
執業證遺失切 結書		◎	●	◎	◎
<u>英文姓名切結 書</u>	◎	◎			◎

註1：●需檢附資料；◎視個案情形而定檢附

註2：執行業務足資證明文件須加蓋公司大小章